In Dei nomine. Hic est sacramentorum conditio ultime vo-
lumptatis cuiusdam defunctus, nomine Guilelmus Bernardi. Iudi-
tium qui testificantur testes presentiales, omnes vocati et electi 
ab eo, distributores rerum suarum, de nomina eorum, scilicet 
domnus Santius et Guilelmus capellani et Arnallus, fratri suo, 
necnon et ego Guilla, coniux eius. Nos autem dicti unum damus 
testimonium; testificamur, iurantes per Deum vivum et verum et 
super altare sancti Marcialis qui est fundatus infra aulam Beate 
Marie qui sita est in Gissone; et recipiente iudece Arnallo, que 
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iamdictus defunctus, una cum coniuge sua, gracia eius dum essent 
sani, pergere cupientes ad Sancti Iachobi, fecissent cartam testa-
menti ex omnibus rebus illorum. Rogaverunt nos supra scriptos 
ut ita distribuissemus omnibus rebus illorum sicut hanc cartam 
testatur. Primus namque iusserunt ut de illorum mobile fuissent 
persolutos illorum debitos verissimos alium illorum mobile qui 
remanebit, totum ab integrum ubique habebant, dimiserunt pro 
animas illorum, unusquisque habuisse suam medietatem.

In primis iamdictus Guilelmus de sua parte de mobile dimi-
sit inter Sanctum Sepulcrum et Ospitale .X. solidos; et ad opera 
Sancte Marie Sedis X.; et ad domnus episcopus .XXXª. ; et ad 
opera Sancte Marie Celsone .X; et ad opera Sancte Marie Gissone 
.X.; et ad suos clericos .X.; et ad Sanctam Mariam de Aguda vel 
sui clerici .X.; et ad Sancti Egidii de Tora .VII.; et ad Sanctum 
Petrum de Vallefraosa vel ad sui clerici .X.; et ad Sancte Petre 
de Villa .VII. Et ego Guilla, quomodo virum meum dimisit suam 
partem de suo mobile pro sua anima, similiter dimitto meam 
partem de mobile pro mea anima. 

Et alium mobile qui remansisset totum dimiserunt pro ani-
mas eorum in operibus ecclesiis vel per missas seu elemosina 
quod nos extimabamus. Omne alaudium quodcumque habebant 
et omnibus modis habere debebant, qualisque prius dicessisset, 
teneat alter in omni vita sua. Et iam dictus Guilelmus condam 
dimisit ad Guilla, coniuge sua, ut teneat et possideat in omni vita 
sua cuncta earum alaudia, terris et vineis, cultis et incultis, arbori-
bus, castros et solers, cases, destructis et condirectis, columbariis, 
molendinis seu molen-dinariis, omnia et omnibus que habebat vel 
habere debebat, vel usque ad ultimum diem vite sue augmentare 
potuerit, dimisit ad eam in omni vita sua apud virum, exceptus 
virum absque blandimento ullius hominis vel femine, sicut in 
suam kartam resonat. Sunt hec omnia in comitatu Urgelli et infra 
terminos kastri Gissona et in Tapioles sive in Vallefraosa, seu a 
Vila vel in Lobera sive in cunc-tisque locis; et fevos que tenebat 
in Aguda et in Toram et in Vallefraosa atque in Rodrig dimisit 
ad iam dictam coniuge sua ut teneat in vita sua, in fidelitate 
senioris sui, sicut ille tenebat; et serviat et faciat ad illos servire. 
Post illorum vero obitum dimiserunt fevos quos tenebat in Aguda 
vel in Tora vel in illorum terminibus ad Raimundus Gombal, ut 
ille teneat per seniores illorum, sicut eis tenebant, et serviat et 
faciat eis cohortes et placitos et hostes et cavalcadas et sequiis et 
cavallariis de iam dictam honorem; habeant per Raimudus Gom-
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bal iamdictam honorem et teneant per eum sicut tenebant per 
eos. Fevum namque quod tenebant in Vallefraosa, id est castrum 
cum aliis fevis dimiserunt ad Pere Sancii in fidelitatem seniores 
illorum, et teneat et fiat hominem de Bertran, seniore illorum, 
sicut eis fuissent. Et cavallariis de iamdictam honorem fiant de 
Petrus Sancii sicut essent de eis.

Ecclesiam Sancti Petri de Villa, qui eis confundaverant, cum 
totas illarum mansiones qui ibi sunt cum illorum pertinenciis, 
dimiserunt Beate Marie Celsone sicut in suam kartam resonat. 
Et dimiserunt ad iamdictam ecclesiam Beati Petri pecia una de 
alaudio in Tapioles, qui est ad ipsos Lachs; et ad Sancti Petri de 
Lobera dimiserunt ipsum alaudium quod ibi habebant. Omnes 
alaudios quod illi habebant in Tapioles, que ad iamdictus Gui-
lelmus condam dimisit pater eius in suo testamento, dimiserunt 
inter Ramon Gom-bal et Gauzeran et Arnallus Guilelmum ut siant 
pares et equales; et ad Sanctum Ospitale de Iherusalem, vel ad 
ipsum ospitale quod illis fecerant in Tapioles, dimiserunt ipsum 
alaudium quod illis comparaverunt de Mir Gomar, qui est ad ipsa 
Coma, et ipsa vinea quod habebant apud Bernard Mir et Dalmaz 
et Bernard Arnal, ipsos eorum directos et ipsa vinea cum ferra-
genal ipso qui est ad Sancti Petri et ort .I., qui tenebat Guilelm 
Ramon per eos, et pecia una de terra que tenebat in pignora de 
Bermon Pere et alia de Pere Guilelm, sicut eis tenebat ita teneat 
iamdictum Ospital. Omnes alios illorum alaudios vel voces que 
habebant vel habere debebant in Tapioles, id sunt terris et vineis, 
cultas et incultas, ortis, arboribus, mansiones, solers et sotals, qui 
ad illos adveniebant per emptiones, per edificiis, per acaptes, dimi-
serunt inter Sancta Mariam Sedis et ad Sanctam Mariam Celsone 
et Sancte Marie Gissone, pari et equales; excepta ipsa vinea que 
emebant de Bernard Duran et coniux eius, dimiserunt ad Sancti 
Petri de Tapioles ad lumen. Et ipsum ort que emerunt de Gerallus 
Poncii dimiserunt ad Berengarius, filius Arnallus Guilelmi. Pignora 
namque que tenebant in Espailarges, quod eis Raimundus, abbas 
Sancti Vicentii Cardona, post obitum illorum dimiserunt ad iam 
dictum Sancti Vincentii. Pignora que eis misit dominus Gerallus 
vicecomes et Ferrarii in Tora dimiserunt inter Ramon Gombal 
clericus et Berengarius, frati suo. Pignora namque que eis misit 
Bernard Umbert in Oluuga, post illorum vero obitum dimiserunt 
ad iamdictum Bernard vel ad sui infantes qui de legitimum coniu-
gium fuissent generati. Et si non habuisset infantes ex coniugium 
dimiserunt ad lumen olei Sancte Marie Oluu-ga, ut omni tempore 
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ardeat unam lampadam in nocte ad iamdictam ecclesiam.
Omnes alaudios illorum que habebant vel fevos in Rodrig 

dimiserunt ad Alaman vel ad sui infantes qui ex legitimum fuissent 
coniugium; quod si non habuisse proles coniugium, dimiserunt 
ad Berengarius, filius Martini, post obitus illorum. Et dimiserunt 
ad Beatam Mariam de Aguda ipsas vineas qui fuerunt de Gersen 
Iovanna, cum ipsas voces unde illis dedit ad illarum alaudem pro-
prium vel ad illarum voluntatem faciendam. Et Guilelmus Bernard 
dimisit ad Sanctum Ospital unam bestiam meliorum quod habebat. 
Post obitum illorum ambi dimiserunt ad Berengarii Tort illorum 
directos de decimas quod habebant in Tapioles. Vineam namque 
que tenebant per Bremon Pere in pignora, post obitum illorum 
dimiserunt ad filium de iam dictum Bremon, filiolo illorum. Et si 
Gerallus de Montross voluerit accipere hereditatem in alaudibus 
qui fuerunt ex Bernardi Compag, pater iam dictus Guilelmus, 
donet .C. uncias ex suum mobile in potestae manumissores illo-
rum, et habeat quartam partem de iamdicta alaudia qui fuerunt 
de Bernard Compaig; et ipsi manumissores donent iamdictos .C. 
uncies in operibus Sancte Marie Sedis et Sancte Marie Celsone 
et Sancte Marie Gissone pari et equales. Et per hoc Gerallus 
iamdictas .C. uncies quod Guilelmus Bernardi donavit ad mater 
sua Adalgards quando accepit virum, pater iamdictus Geralli per 
rogatione Bernardus Compaig, sicut in suo testamento resonat; 
que rogavit namque quo si ille potuisset donari maritum, habeat 
ille suam partem de Algards, de iamdictis alaudibus. Et dimisit illi 
Guilelmus suum alsperg ad Ramon Gombal in tali ergo ratione ut 
teneat Beatam Mariam Accuta vel sui clerici tantum in pignora 
usque Ramon Gombal donet ad ipsa opera ecclesie vel sui clerici 
per missas .IIIIor. morabetinis.

Et ipsum mansum de Villa vel ipso alaudio quod superius 
dimiserunt Sancte Marie Celsone, propter hoc dimiserunt ut ipsam 
ecclesiam Sancti Petri de Villa cotidie fiat cantata de presbitero 
qui ibi faciat staticam et oret pro animas meas, et semer fiat illu-
minata. Hec omnia ordinavit nobis predictus Guilelmus Bernardi, 
condam, quomodo superius exaratum est; et vixit postea duobus 
mensis et dimidium; et nos legaliter testificati sumus, hoc perfi-
cientes ante Arnallus iudex quod non mutavit suam voluntatem; 
sed nos ita audivimus de ore eius, quomodo superius scriptum 
est, per Deum et per hec Sancta +.

Actum est hoc .VIII. idus setembris, anno ab Incarnationis 
Domini nostri Ihesu Christi .Mº.Cº.XXXº.IIº; Leudovici quondam 
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regis .XX.III. Sig+num Sancius. Sig+num Guilelmus capellani. 
Sig+num Arnallus presbiter. Sig+num Guilla. Nos huius rei testes 
sumus et presentiales distributores rerum suorum et adhuc alios 
testes inducimur. Sig+num Gerallus Guilelmi. Sig+num Pere Bre-
mon. Sig+num Arnallus Guilelmi Picamill. Sacerdos Arnallus et 
iudex, qui hoc firmo (signe).

Arnallus presbiter, qui hanc conditionem rogatus scripsit et 
hoc signum (signe) impressit sub die et anno quod supra.

Bernardus subdiachonus, qui hoc translatavit et hoc signum 
(signe) apposuit.

229

1130, setembre, 17

Pere de Sussiats i la seva muller Joslèn fan testament, nomenen 
marmessors i donen per després de la seva mort a Santa Maria 
de Solsona unes vinyes a la Comapregona, i l’església de Sant 
Esteve les vinyes de Solanells. Lleguen altres béns als clergues 
d’aquests llocs i als parents.
ADS. Perg. 550; 284 × 132 mm.

In Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Petrus 
de Susiadis et coniux mea Ioclen facimus nostrum testamentum, 
timemus penas inferni et cupimus pervenire ad regnum Dei. Et 
ideo iubemus atque discernimus ut siant visores de istum tes-
tamentum, id sunt Arnaldus de Teres et Bernardus Susiadis et 
Arnaldus de Susiadis vel Berenger cum Raimundi qui fuerunt ad 
nostrum mandamentum. In primis relinquimus ad Sancte Marie 
Celsone ipsas vineas de Comapregona et nostros directos ab inte-
grum ad vestrum proprium alaudem, facere vestram voluntatem, 
et .I. canamar cum ipso (or)to1 et .I. casa; et simili modo relinquo 
ad Sancti Stefani ipsas vineas de Solaneles qui vocantur Pug de 
Flor, cum ipso alaudio qui ibidem est, et ad clericis huius locis 
pro animas nostras. Et relinquo ad Petrum, meum fillol, linar .I. 
cum ipso alaudio de Qasta; et pervadit ad fexa de Girberga Vegera 
usque ad Muduleres, et .I. casa qui est Cuzina. Et relinquo ad 
filia de Arnaldus ipso alaudio de Comelar per fillolarge et pervadit 
usque ad alaudio de Maria. Et alium qui remanet, teris et vineis, 
casas, casalibus, ortis, ortalibus, cum arbores, sic relinquimus ad 
Berenger et ad Bernad et ad vestram persona in perpetuum; in 
tali (conven)tum2 quod faciates ipsum censum vel ipsos usaticos 
ad seniores vel ad Sancti Stefani quod ego Petrus debeo facere 
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vobis iamdictis Berenguer et Bernad et vestris in perpetuum. (...)3 
et teneamus et posideamus in vitas nostras et post obitum nostrum 
remaneat (...) (modo)4 suprascriptum est.

Actum est oc factum istum VXº. kalendas octobris annos 
.XXºIIIº. regnante Lezovici rege. Sig+num (Petri)5. Sig+num Ioclen, 
qui istum testamentum mandavimus scribere et ad testes firmare 
fecimus. Sig+num Arnaldi. Sig+num Bernad. Sig+num Ramon. 
Isti sunt testes.

Berengarius sacer, qui oc scripsit die et anno (signe) quod 
supra.

1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Esborrat. 5. Esborrat.

230

1130, desembre, 22

Mir Mir i la seva muller Gerberga venen a un altre matrimoni una 
peça de terra del terme de Solsona pel preu de sis sous de 
diners jaquesos. 
ADS. Perg. 552; 198 × 105 mm.

In nomine Domini. Ego Mir Mir et coniux mea Gerberga 
vinditores sumus vobis Gil(...) (...)1 et coniux sua Ermenguards et 
filio (...)2 et coniux sua Guilelma. Per hanc scripturam vindicionis 
nostre vindimus nos vobis pecia .I. de terra qui nobis advenit de 
parentorum sive per qualique voces. Et est hec omnia in comitatu 
Urgellitano, in appendicio de castri Celsona, in loco que vocant 
Aquas (...)as3. Et habet affrontaciones ipsa pecia de terra de .III. 
partes in terra de vos4 comparatores, de quarta vero parte in (...)5 
de Petrus Guilelmi. Quantum inter istas affrontaciones includunt 
sic vindimus nos vobis totum ab integrum, ad (vestrum proprium)6 

alodium. Et de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate 
ad vestra voluntate facienda. Et est precio pla(ci)bile7 solidos .VII. 
in denariis iacensibus. Et est manifestum. Siquis contra hanc ista 
carta ad (...) (...)8 homo vel femina qui inquietare voluerit, non 
hoc valeat vindicare, set componat in duplo (cum omni sua)9 me-
lioracione; et in antea ista carta firma et stabilis permaneat nunc 
vel omnique tempore et non siat disrupta.

Facta ista carta .XImo kalendas ianuarii anno .XXmoIII. regnante 
Ledovico rege. Et faciant servicium ipsa alodia ad anno (que)10 
habuerit esplet quarteram .I. de civada.
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Sig+num Mir Mir. Sig+num Gerberga, qui ista carta man-da-
vimus scribere et ad testes firmare rogavimus. Sig+num Ramon 
Arnald. Sig+num Berenger. Sig+num Ramon Mir. Isti sunt testes 
visores et firmatores.

Petrus sacer, qui hoc scripsit sub die et anno (signe) quod 
supra.

1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Trencat. 4. Al text nos. 5. Trencat. 6. Esborrat i trencat. 
7. Trencat. 8. Esborrat. 9. Esborrat. 10. Esborrat. Lectura dubtosa.

231

1131, gener, 6

Esolina i els seus fills Ramon Miró i Salvà venen a Santa Maria 
de Solsona i als seus clergues una vinya situada al comtat 
de Manresa, a Carbasí, al castell de Blancafort. El preu és de 
dotze sous de moneda barcelonesa.
ADS. Cartoral I, doc. 160, f. 60v.

In nomine Domini. Ego Ezolina et filiis meis Ramon Mironi 
et Selvan nos simul in unum vinditores sumus vobis domna nostra 
Sancta Maria Solsona vel suis clericis emptoris. Per hanc scriptura 
vendicionis nostre vendimus vobis semodiata .I. vinea cum tera 
ubi est fundata, cum arboribus qui ibidem sunt de quacumque 
genus, qui nobis advenit per complantacione sive per utrasque 
voces. Est autem ipsa vinea cum terra in comitatu Minorisa, 
in apendicio Cherbasini, in castro Blanchafort, prope ipsa turre 
iamdicta Blanchafort. Abet autem affrontaciones totas per circui-
tu earum in ipso alodio de Sancte Marie. Quantum infra istas 
afrontaciones includunt sic vindimus vobis iamdicta pecia vinea 
ab integrum, cum exiis et regressiis earum, proter precium solidos 
.XII. monete Barchinone; et est manifestum quem vero pretaxata 
omnia de nostro iuro in vestro tradimus a dominio et potestate, 
ad vestrum proprium alaudem, ad facere quod volueritis. Quod 
si ego vinditrices ad ullusque vivens utriusque sexus qui contra 
ista vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindi-
care, sed componat in duplo cum omnem suam melioracionem. 
Et in antea ista carta vindicionis firma stabilis permaneat modo 
vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicione .VIII. idus ianuarii, anno .XX.
III. regnante Ludovici rex. Sig+num Eizolina. Sig+num Raimon. 
Sig+num Selvan, qui ista carta vindicionis mandavimus scribere et 
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firmavimus et ad testes firmare rogavimus. Sig+num Gitard Ioan. 
Sig+num Petro Duran. Sig+num Guilelm Ramon Gros.

Guilelmus presbiter, qui hoc scripsit die (signe) et anno quo 
supra.

232

1131, febrer, 24

Pere Ramon, la seva muller Gersen i llurs fills i filles venen al seu 
senyor Ramon els drets sobre una vinya en el lloc anomenat 
Bajona, del terme de Joval. Reben un preu de dotze sous en 
coses que ho valen.
ADS. Perg. 554; 355 × 102 mm. 

In nomine Domini. Ego Pere Ramon et coniux mea Ger-
sen et filius (nostres)1 vel filias vinditores sumus ad te dominus 
Raimundus, seniori nostro, ipsos nostros directos de ipsa vinea 
que com-plantamus apud seniores nostros. Et est ipsa vinea infra 
terminos de Ioval, in loco vocitato Baiona. Et afrontad predicta 
vinea de I parte in terra de Sancti Martini, de alia in terra qui 
fuit de Arnald Osten; de III vel de quarta2 in me comparatore. 
Quantum inter istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt 
sic vindimus tibi predicta vinea, ipsas nostras voces que ibi abe-
mus vel abere debemus, totum ab integrum, cum exiis vel regresis 
earum. Et est in precio placibile solidos X.II. in res valentem. Et 
est manifestum. Quod si nos vinditores aut ullusque vel femina 
qui ista carta inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, set 
componat in duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista 
carta stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vindiccionis VI kalendas marcii anno vigesimo 
.III. regni Leovico rege. Sig+num Pere. Sig+num Gersen. Sig+num 
Morager. Sig+num Ferrera. Sig+num Ermengards. Sig+num Ramon, 
qui ista carta mandavimus scribere et testes firmare rogavimus. 
Sig+num Arnald Sinfre. Sig+num Pere Bernad de Prad. Sig+num 
Berenger. Visores et auditores.

Guilelmus, qui hoc scripsit sub die et anno (signe) quod supra.
1. Esborrat. Lectura dubtosa. 2. Segueix ratllat in comparatore.
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233

1131, març, 25 - 1131, desembre, 8

Guadall Aimeric deixa en mans del bisbe d’Urgell l’establiment, les
rendes i les oblacions de l’església de Timoneda.
ADS. Perg. 557; 239 ∞ 71 mm.

Anno .M.C.XXX.I. Incarnacionis Christi ego Guadall Eimerig
diffinio atque evacuo Domino Deo et Sancte Marie Sedis et eius
episcopo stabilimentum eclesie Timonete atque pernam et oblaciones
et defuncciones et solladas et omnia alia servicia que ibi abere
solebam; et propter hoc dedit mihi inducias episcopus usque ad octo
dies post sinodum. Et ego tunc veniens ante episcopum faciam
placitum cum eo sicut1 ipse voluerit aut deffiniam totam ecclesiam
et omnia que ad ipsam ecclesiam pertinent. Sig+num Guadall
Eimericis, qui hanc diffinicionem feci et propria manu firmavi et
ad testes firmare mandavi. Sig+num Berengarius Bernardi de Oden.
Sig+num Bernardus Petri de Ga.

Arnallus levita rogatus, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo
supra.

1. sicut, interlineat.

234

1131, abril, 8

Testament de Berenguer Arnau de Montlleó i de la seva muller Adelaida
en què, entre altres deixes, fan donació a Santa Maria de Solsona
de les següents coses: una tercera part dels seus béns mobles per
a l’obra; tots els alous, delmes i serveis que tenen al terme del
castell de la Llena; tots els seus alous, delmes i serveis que tenen
als horts, amb els seus molins; les vinyes i mallols que tenen
a Ivorra; la meitat dels seus alous del terme del castell de Montlleó,
que són al lloc dit Torell; la meitat dels castells i termes de
Rocafort, Nalec i Ciutadilla. A més, volen que els seus cossos
siguin sebollits al cementiri de Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 567; 472 ∞ 286 mm.

In Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Berengarius
Arnalli de Monteleoni et uxor mea Adalaidis volumus testamentum
nostrum facere, ut si mors nobis advenerit ante quam aliut
testamentum fecerimus, plenam firmitatem abeatis sicut hic invenerit
scriptum. Et rogamus manumissoribus nostris, id sunt Babot de
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Clera et Gerallus de Montross et unus ex nobis qui supervixerit, ut
plenam potestatem habeant ex omnibus rebus nostris dare pro
animabus nostris sicut hic scriptum replerint. In primis fiant soluta
nostra debita in comune. Dimittimus namque corpora nostra Deo
et Sancte Marie Celsone, ut fiamus ibi sepulti si infra nostra terra
obierimus. Et ego Berengarius dimitto ad Cavallaria de Iherusalem
pro peccatis meis meliorem cavallum quem abebo ad diem mortis
mee, et cum meliore alsperg sive cum meliore spada sive cum aliis
armis, scutum et lanceam. Aliud vero quod remanet ex omni nostro
mobile, mandamus ut fiant facere1 tres partes; et donetis unam
Sancte Marie Celsone, ad sua opera; et aliam ad Sanctum Salvatorem
qui est fundatum subtus castri Castel Folit, ad sua opera. Aliam
terciam partem similiter dimittimus ad ecclesiam sancte Maria de
Montleo, ad sua opera. Ego namque Berengarius et uxor mea
Adalaidis dimittimus Deo et Sancte Marie Celsone omnia nostra
alaudia vel decimis et serviciis que habemus vel habere debemus
infra terminos castri Lene. Similiter donamus vel dimittimus iam
dicte Sancte Marie Celsone omnia nostra alaudia cum decimis et
serviciis vel terminis que habemus vel habere debemus in ipsos orts,
sive cum ipsa tota honore et cum molendinis cum suis caput aquis.
Et dimittimus Sancte Marie Celsone in Ivorra ipsas vineas vel
maglolas que habemus cum Poncio Gitardi, quantum nos ibi
habemus vel habere debemus. Similiter dimittimus infra terminos
castri Montisleonis Sancte Marie Celsone medietatem ex omnibus
nostris alaudiis vel honore que ibi habemus vel habere debemus in
loco quod vocant Turell. Et dimitimus ad Sancte Marie de
Montserrad omnia que habemus vel habere debemus ad Sancti
Iacobi de Paglerols, ut fiat ipsa ecclesia Sancti Iacobi cantata et
illuminata. Et dimittimus Sancti Salvatoris et Sancti Petri de Portella
omnia que ibi habemus vel habere debemus, cum suis terminis. Et
similiter dimittimus Sancti Salvatoris et Sancti Petri unam
condaminam alaudii que est subtus Cirerola, quam nos habemus
in pignore per .X. morabetinos in auro de Ferrer, simul cum ipso
alaudio quodem ad ipsa Garganta sive cum ipsos orts et ferragenals,
que comparavimus de Gilabert Mir et de Mir Guilelm, et cum ipso
ferragenal et plantes que abemus ibi et abebimus. Et dimittimus
simili modo Sancti Salvatoris et Sancti Petri medietatem de ipsis
castris. Id est, Rochafort et Anneleg et Ciutadilla, cum illorum
terminis que ibi abemus vel abere debemus. Et aliam medietatem
ex ipsis castris vel terminis dimittimus Sancte Marie Celsone. Et
omnia que superius dimittimus Deo et sanctis eius dimittimus pro
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animabus patris mei vel matris vel pro anima mea et uxoris mee
et filii mei Berengarii. Et adhuc dimittimus Sancti Salvatoris et
Sancti Petri de Portella medietatem de ipso Turell pro animabus
nostris. Et dimittimus omnem alium nostrum honorem, tam fevum
quam alaudium, quod habemus vel habere debemus in cunctis locis,
excepto ipsis honoribus et mobilibus quod superius est scriptum,
quod iam relinquimus Deo et sanctis eius, omnia dimittimus alia
et filiam nostram Ermessen et ad suos infantes. Et habeat illa vel
suos infantes ad servicium nostrorum seniorum, quomodo nos
habemus vel habere debemus. Et ego Berengarius mando et relinquo
omnem meum honorem, fevum et alaudium quod habeo in cunctis
locis post obitum meum ad uxorem meam Adalaidis in vita sua,
sine blandimento de nullo homine vel femina. Et ut habeat ad
servicium meis senioribus quomodo ego habeo vel habere debeo.
Et relinquo omnem meum honorem et uxorem meam et filiam in
baiulia Deo et Sancte Marie et de omnibus meis senioribus et de
meis hominibus per bene et non per male.

Actum est hoc .VI. idus aprilis, anno .XXº.III. regnante
Ledovico rege. Siquis contra istum testamentum venerit ad
inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set cum Iuda traditore in
inferno porcionem accipiat. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num
Adalaidis. Nos qui istum testamentum scribere iussimus et manibus
nostris firmavimus et testibus subter notatis firmare mandavimus.
Sig+num Babot. Sig+num Geral de Montross. Sig+num Ermessen,
filia nostra. Sig+num Iozperti, prepositi Sancte Marie Celsone.
Sig+num prior Petri Seniofredi.

Raimundus sacer, qui hoc scripsit et hoc sig (signe) num im-
pressit sub die et anno prefixo.

1. Al text facerte.

235

1131, abril, 13

El comte de Barcelona Ramon Berenguer III defineix a l’església de
Solsona el delme de la Manresana, cedit ja pel seu pare. Encarrega
als canonges de Solsona que redimeixin dues terceres parts que
el seu pare havia pignorat a Ramon Miró de Pujalt i li facin
entrega de tot allò que el seu pare no els havia donat.
ADS. Catoral I, doc. 124, f. 47v-48r.
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In omnipotentis Dei nomine. Ego Raimundus Berengarii,
gracia Dei comes Barchinonensis, dono et deffinio Sancte Marie
Celsone et eius Canonice quodcumque pater meus dimisit pro anima
sua Sancte Marie in ipso decimo de Menresana. Et mando ipsis cano-
nicis ut redimant totum ipsum decimum de Menresana, scilicet duas
partes ex omni decimo sicut pater meus misit in pignus Raimundo
Mironis de Puialt, et teneant quod redemptum fuerit et possideant.
Postquam vero totum ipsum pignum redemptum fuerit quan-
tumcumque probatum fuerit patrem meum non dimisisse Celsonensi
loco, reddant michi canonici quando eis pecuniam exsolvero, se-
cundum id quod pater meus Sancte Marie non dimiserit. Insuper
concedo ipsis canonicis ut stabiliant ipsam decimam cum suis
hominibus, cum quibus stabilire placuerit.

Actum est hoc idus aprilis, anno .XX.III. Ludovici regni.
Sig+num RAIMUNDI COMES, qui hoc scribere iussi et firmavi.
Sig+num Ermengaudi, comitis Urgellensis. Sig+num Galcerandi.
Sig+num Odonis. Sig+num Ramundi Bernardi de Guardia.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

236

1131, juny, 11

Bernat Guadall, clergue de Pinell, cedeix a Santa Maria de Solsona
i a la seva canònica l’alou de la coma de Puigpinós que havia
estat de la capellania de Sant Miquel (de Pinell).
ADS. Perg. 558; 162 ∞ 103 mm.

Ego Bernardus Guadalli, clericus de Pinelli, relinquo et definio1

Sancte Marie Celsone et cius Canonice2 alaudium de ipsa coma de
Pug Pinos, quam antiquitus abuerunt capellani per ipsa capellaniam
Sancti Michaelis. Istud vero alaudium conatus sum ad clericatum
Sancti Michaelis omnibus modis reducere; sed nulla iusta ratione
ad effectum potui deducere; propter quam causam iuste et ratio-
nabiliter oportet me ad hanc diffinitionem facere.

Actum est hoc .III. idus iunii, anno .XX.III. Ledovici regi.
Sig+num Bernardi Guadalli. Sig+num Raimundus Arnalli. Sig+num
Petrus Guilelmi.

Raimundus sacer, qui hoc scripsit sub die et anno (signe) quo
supra.

1. Segueix, ratllat, alaudio de Pug. 2. Segueix, ratllat, ip.
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237

1131, agost, 19

El comte d’Urgell Ermengol VI dóna a Arnau Bernat una torre del
terme del castell de Balaguer que havia estat de Berenguer Bec.
També li atorga els sarraïns que hi viuen. Aquest no tindrà cap
més senyor que el comte i els seus successors.
ADS. Perg. 559; 445 ∞ 106 mm.

Scriptum est in libro quinto Iudice quia res donata si in pre-
sencia fuerit tradita, nullo modo reppentatur ad donatore. Igitur in
Dei nomine. Ego domnus Ermengaudus, gracia Dei comes Urgelli,
qui facio kartula donacionis ad te Arnal Bernard, per hanc scriptura
donacionis mee dono tibi una torre, ipsa qui fuit de Berenger Bech,
qui mihi advenit de parentorum vel per qualique voces. Et est hec
omnia in comitatu Orgelli vel infra terminos de kastro Balagario.
Abet affrontaciones ipsa turre vel quadra de una parte in ipsas
franchezas de omines de Balager, de alia in flumine Sigris, de IIIª.
in ipso sponnal vel in termino de Montle, de quarta vero parte ad
ipsa turre de Sibilla. Quantum istas affrontaciones includunt et isti
termini continent sic dono tibi ad te Arnall Bernard ipsa turre cum
iam dictis affrontacionibus, ab integrum, cultum vel eremum,
planum vel montuosum, aquas, aquarum, petras, mobiles vel
immobiles, et cum totis suis pertinenciis, cum exiis et regressiis,
viaductibus vel reductibus, et cum suis agacenciis, quomodo ego
comite terminavi, totum ab integrum tibi dono atque concedo ad
tuum proprium alaudem, ad te vel ad tuis. In tale vero pactu dono
tibi hec omnia que de hoc non eligas alium patronem nec alium
seniorem tu nec tui nisi me et meis per cuncta secula, set semper
abeas et possideas tu et tuis ad meum servicium et de meis. Et est
manifestum. Quod si nullus omo vel femina inquietare voluerit et
factum meum frangere vel disrumpere, ego Ermengaudus comes et
meis te sedeamus auctores et anparatores contra cunctos omines
vel feminas; et ista chartula firma sit omnique tempore et non
disrupta.

Facta cartula donacionis .XºIIIIº. kalendas septembris, anno
.XXºIIII. regnante Ledovico rex. + Signum Ermengaudus, gracia Dei
comes, qui ista chartula donacionis mandavi scribere et testes
firmare. Sig+num Mir Guillem mancip. Sig+num Arnall de Pontis.
Sig+num Berenger de Uliola. Testes sunt.

Bernardus sacer rogatus scripsit et die et anno quod (signe)
supra.
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238

1131, desembre, 8

Pere, bisbe d’Urgell, dóna a Santa Maria de Solsona l’església de Santa
Eulàlia de Timoneda, després de rescatar-la de les mans de
Guadall Eimeric i dels seus. Cedeix també les seves pertinences
i drets, oblacions i la provisió dels clergues que l’han de servir.
ADS. Perg. 560; 278 ∞ 130 mm.
ADS. Cartoral. I, doc. 47.

In omnipotentis Dei nomine. Ego Petrus, Dei disposicione
Urgellensium presul, per hanc scripturam mee donacionis dono
ecclesie Sante Marie Celsone et eius Canonice ecclesia Sancte Eulalie
de Timoneda cum omnibus aliis ecclesiis que infra fines iam dicti
honoris sunt vel in antea erunt, quas ego abstraxi de potestate
laicorum, videlicet Guadalli Eimerici eiusque propinquorum. Dono
quidem prephatas ecclesias iamdicte Sancte Marie Celsone cum
omnibus rebus que ad ipsas ecclesias pertinent vel iure in futuro
pertinebunt, hoc est cum terris et vineis, cum decimis et primiciis,
seu cum oblacionibus vivorum vel defunctorum, necnon cum
stabilimento clericorum et cum servicio ipsorum, sicut olim ca-
pellanis fecerunt. Sicut superius scriptum est in dominium et
potestatem trado prenominate Sancte Marie Celsone et canonicorum
eius, ad habendum et possidendum omni tempore. Siquis contra
hanc cartam venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vendicare,
sed componat in quadruplum quod nitebatur aufferre.

Actum est hoc .VI. idus decembris, anno .M.C.XXX.I.
Incarnacionis Christi. Sig+num Petri episcopi + Petri episcopi, qui
hanc scripturam scribere iussit et manu propria firmavit et
subscriptis testibus firmare mandavit. Sig+num Bernardi de Benavent,
canonici Urgellensis ecclesie. Sig+num Berengarii de Peramola.
Sig+num Petri de Coma. Sig+num Seniorelli, Cervariensis gramatici.
Sig+num Berengarii de Cardona, canonici Sedis Urgelli.

Arnallus, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo supra.

239

1131, desembre, 24

Ermengol VI, comte i marquès d’Urgell, dóna a l’església de Santa
Maria de Solsona un mas a la Seu d’Urgell, on hi viu la família
de Ramon Arnau. Ho traspassa amb tots els seus béns, usos i
serveis.
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ADS. Perg. 562; 314 ∞ 105 mm.
ADS. Perg. 461; 390 ∞ 243 mm. Còpia contemporània.

In Dei et Christi nomine. Ego Ermengaudus, gracia Dei comes
et marchio, donator sum ecclesie Sancte Marie Celsone et eius
Canonice aliquid ex meo honore. Per hanc scripturam donationis
mee dono supradicte ecclesie Sancte Marie et Canonice eius unum
mansum in villa que dicitur Civitas iuxta Sedem, quem inhabitat
homo quidam nomine Raimundus Arnalli. Prefatum vero mansum
dono iamdicte ecclesie cum omnibus suis rebus et pertinenciis et
affrontationibus cunctis, que modo in presenti habet vel habere
debet in omnibus locis et in antea adquirere potuerit. Et de meo
iure trado in dominium et potestatem prenominate Sancte Marie
et eius Canonice, ad faciendam suam voluntatem omni tempore, sine
ulla reservatione. Sane sicut superius scriptum est, sic dono prefate
Sancte Marie Celsone et Canonice eius, predictum mansum cum
omnibus que in eodem manso habeo vel habere debeo, cum districtis
et mandamentis, cum placitis et forciis et toltis et pregariis atque
cum omnibus aliis usibus et serviciis. Hoc autem donum facio
propter remedium anime mee, ut ipsa Dei Genitrix apud Deum
optineat veniam pro meis meorumque parentum delictis. Qui vero
hanc cartam ausus fuerit inquietare vel disrumpere, in duplo
pretaxatam donationem componere cogatur et excomunicationis
sentencia quousque a nefana presumptione se emendat feriatur.

Acta ista carta donationis .VIIIIº. kalendas ianuarii, anno
.Mº.Cº.XXXº.Iº Incarnacionis Christi. Sig+num Ermengaudi comitis
+, qui hoc scribi iussi et propria manu firmavi et testibus firmare
mandavi. Sig+num Arnalli Berengarii de Anglerola. Sig+num Bernardi
de Taus. Sig+num Petri de Podio Viridi. Sig+num Raimundi
Umberti. Sig+num Gomballi de Ribeles. Sig+num Berengarii de
Uliola. Sig+ num Petri Sancii de Loparia. Sig+num Raimundi de
Peramola. Sig+num Arberti de Taraval. Sig+num Petri Guilelmi
de Ivorra. Sig+num Arnalli de Ponts. Sig+num Petri Raimundi de
Pinel. Sig+num Poncii Bernardi.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit die et
anno quo supra.

240

1131, desembre, 24

Resum dels donatius fets a l’església de Santa Maria de Solsona, de
masos i drets a Ivorra, a Alòs, a Miralles de Ponts, al castell
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de Toló, al castell de Conques, a Balaguer, a Santa Linya, a la
Seu d’Urgell, a Oliana, a Nargó, a Olius, a Casserres, a Pilzà,
a Puiggròs, a Montmagastre, i delmes de llocs de l’Aragó i de
Castella, per Ermengol VI, comte d’Urgell.
ADS. Perg. 564; 580 ∞ 385 mm.
ADS. Perg. 563. Còpia contemporània.
ADS. Cartoral II, doc. 28, f. 36.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Ermengaudus, gracia Dei
comes et marchio, donator sum ecclesie Sancte Marie Celsone et
eius Canonice aliquid ex meo honore. Per hanc scripturam dona-
tionis mee dono supra dicte ecclesie Sancte Marie et Canonice eius
unam condaminam alaudii, que est in ipso plano quod vocant Rivo
Meritano sive in ipsa plana quod nuncupant Gargantha. Et est ipsa
condamina alaudii in comitatu Urgelli sive infra terminos castri
Yvorre. Que afrontat ipsam condaminam suprascriptam a parte
orientis in strata publica, a meridiana vero parte in vinea Sancte
Cecilie, ab occidentali quoque parte in vineis1 de me donatore, ab
australi autem parte in alaudio de Guilelmo Ranmii et de Ermen-
gardis Bardina. Et similiter dono in villam castri Yvorre ipsum
mansum quod fuit de Arnaldo Iozperti Lobaz. Et in villa Agrimontis
castri dono atque trado meum decimum quod habeo in ipsis meis
molendinis, simul cum uno manso in eodem castro cuiusdam
hominis nomine2, cum omnibus pertinentiis que ad ipsum mansum
pertinent; id est, cum omnibus que ego ibi habeo vel habere debeo.

Addo etiam huic largitioni prenominate unum mansum in
terminis castri Alos, in locum qui dicitur Planedes, quem inhabitat
quidam homo nomine Petrus Arnaldi, cum omni integritate quic-
quid ibi habeo vel habere debeo. Similique modo dono prefate
ecclesie alium mansum in terminis castri Pontis, cuiusdam hominis
nomine Ferrer, quantum ego habeo in ipso manso hominis iam dicti
et matris et fratris sui; et est mansus iste in loco qui dicitur Mirallas.
Et alium mansum dono Sancte Marie in terminis castri Tolonis, in
ipsa rocha de Aguilar, cum omni censu vel servitio quod michi facere
debet vel facit homo in eodem manso habitans, nomine Bernardus
Guielmi. Alium quoque mansum dono Sancte Marie in terminis
castri Conches, ad ipsas Spulgas, nomine Guilelmi Bosom, quantum
ibi habeo vel habere debeo. Et in civitate Balagarii dono omnem
hereditatem Raimundi Mironis Sancte Marie, sicut eam ipse melius
habuit vel in aliquo modo adquisivit. Et in castro Salt Elzinie alium
mansum cuiusdam hominis nomine Iohannis Petri, cum omnibus
que hodie habet vel in antea in terminis iamdicti castri adquisierit.
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Similiter dono Sancte Marie in Uliana unum mansum Bernardi
Guitardi in Villa Redonna. Et adhuc similiter addo ad hoc donum
mansum quendam in Nargo, cuius habitator est homo nomine
Bernardus Carbonelli. Alium quoque mansum dono Sancte Marie
in villa que dicitur Civitas iuxta Sedem quem inhabitat homo quidam
nomine Raimundus Arnalli. Adiungo etiam huic dono alium
mansum in terminis castri Olius quem possidet homo nomine Petrus
Bernardi de Fadiga Mendigs. Et in castro Chastserris dono alium
mansum cuisdam hominis nomine Andrei Clerici. Et in castro
Pilzani alium mansum cuiusdam hominis nomine Ermengau-
dus. Alium etiam dono mansum Sancte Marie in castrum Pugrog
cuiusdam hominis nomine Bonet. Et in Gavasa alium mansum
cuisdam hominis nomine Martinus Vincenti. Et in castrum quod
vocant Momagastrum similiter dono Sancte Marie alium mansum
nomine Dominico. Et super hec omnia accrescens hoc donum
ecclesie prenominate Sancte Marie dono omne meum decimum tam
mobilium quam inmobilium rerum, quascumque michi Deus de-
derit in omni regione vel loco, sive in hac terra, sive in Arago sive
in Castella seu in Yspania sive tam de christianis quam de paga-
nis, ut ipsa pia Dei Genitrix succurrere dignetur necessitatibus
meis.

Sicut superius scriptum est dono prenominatos mansos Sanc-
te Marie Celsone et eius Canonice, cum omnibus que in eisdem
mansis habeo vel habere debeo, cum districtis et mandamentis, cum
placitis et forciis et toltis et pregariis et cum omnibus aliis usibus,
ut pia Dei Genitrix apud Deum obtineat veniam pro meis meo-
rumque parentum delictis. Qui vero hanc cartam ausus fuerit
inquietare vel disrumpere, in duplo pretaxatam largitionem compo-
nere cogatur et excomunicationis sententia quosque a nefaria
presumptione se reprimat feriatur.

Acta ista carta donationis .VIIIIº. kalendas ianuarii, anno
.Mº.Cº.XXXº.Iº. Incarnacionis Christi. Sig+num Ermengaudi comitis
+, qui hoc scribi iussi punctosque subscriptis testibus manu firmans
propria imprimere mandavi. Sig+num Arnaldi Berengarii de An-
glerola. Sig+num Bernardi de Taus. Sig+num Arnaldi Petri de
Seneugia. Sig+num Berengarii Arnaldi de Autes. Sig+num Raimundi
Petri.

Radul(signe)fus scriba, qui hoc scripsi die et anno quo supra.
Sig+num Petri Podio Viridi. Sig+num Raimundi Umberti.

Sig+num Gomballi de Ribeles. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num
Berengarii de Uliola. Sig+num Petrus Sancii. Sig+num Berengarii
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de Turris Rubee. Sig+num Raimundi de Peramola. Sig+num Arber-
ti de Taraval. Sig+num Mironi Guilelmi de Podio Viridi. Sig+num
Arnalli de Ponts. Sig+num Petri Guilelmi de Ivorra. Sig+num Petrus
Raimundi de Pinel.

1. Segueix cancel·lat de me. 2. Nom en blanc.

241

1132, febrer, 4

Pere Guillem d’Ivorra, la seva muller Adelaida i el seu fill Arnau Pere
donen a Santa Maria de Solsona i a la seva canònica els alous
que tenen en el terme de Solsona, Altaracs i a Sant Gervasi. S’ho
reserven durant la vida del mateix Pere. També cedeix el delme
que li paguen per una penyora de vuit sous.
ADS. Perg. 566; 307 ∞ 118 mm.
ADS. Cartoral I, doc 181.

In nomine Domini. Ego Petrus Guillemi de Ivorra et uxor mea
nomine Adelaidis et filio nostro Arnallo Petri per hanc scripturam
donationis nostre donamus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie
Celsone et eius Canonice omnia nostra alaudia que habemus vel
habere debemus in terminos Celsone vel in Altaracis sive ad Sanc-
tum Gervasium. Id sunt domos, terras hac vineas cum omnibus que
in his locis habemus vel habere debemus. In tale vero pactum
facimus hoc donum ut solummodo ego Petrus Guillelmi teneam hec
omnia suprascripta in vita mea. Et post obitum meum accipiant
canonici Sancte Marie ista omnia supra scripta habeantque et
possideant omni tempore. Ipsum quoque decimum quod ego teneo
pro pignore per octo solidos nisi illo die redemptum fuerit simili
modo habeat omni tempore Sancte Marie. Hanc donationem faci-
mus propter remedium animarum nostrarum vel parentum
nostrorum. Sane si nos donatores aut ullus homo vel femina qui
contra ista castam cartam venerit inrumpendum, non hoc valeat
quod requirit, sed in duplo componat ecclesie Sancte Marie.

Actum est hoc .II. nonas februarii anno .XX.IIII. regnante
Ledovico rege. Sig+num Petrus Guillelmi. Sig+num Adalaidis.
Sig+num Arnallus Petri. Nos qui hanc cartam iussimus scribere et
manibus nostris firmavimus testibusque firmare mandavimus.
Sig+num Petrus Raimundi de Frexano. Sig+num Petrus Odonis.
Sig+num Arnallus Berengarii. Sig+num Ramon Ramon castellani.
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Arnallus presbiter, qui hoc scripsit (signe) die et ann(o quo)1

supra.
1. Trencat.

242

1132, març, 10

Arnau Miró i els seus nebots Arnau Guillem i Pere Guillem venen
a Santa Maria de Solsona i als canonges unes vinyes que tenen
al lloc dit Camp-rodon, del terme de Solsona, tocant a les vinyes
episcopals i a la carretera pública. Reben catorze sous i mig en
coses que ho valen.
ADS. Cartoral I, doc 179, f. 66v.

In Christi nomine. Ego Arnallus Mironis cum nepotibus meis
Arnallo Guilelmi et Petro Guilelmi per hanc scripturam nostre
vindicionis vendimus ecclesie Sancte Marie Celsone et eius canonicis
nostras vineas quas habemus in terminis castri Celsone, in loco
nominato Campo Retundo. Adveniunt autem nobis prephate vinee
per plantacione, quia plantavimus eas in alaudio Sancte Marie
Celsone. Affrontant autem iste vinee a parte orientis in vineas
episcopales, a meridie in strada publica, ab occiduo in vinea Sancte
Marie, a septentrionali parte in vineis Arnalli Guilelmi. Sicut isti
termini continent et ex omni parte circumeunt vendimus et
diffinimus Sancte Marie Celsone et eius canonicis ad suum proprium
alaudium. Accipimus quidem ab eis .XIIII. solidos et dimidium in
rem valentem in precio placibile. Siquis contra istam cartam venerit
ad inrumpendum, non hoc valeat vendicare, set componat in
quadruplum cum sua melioracione.

Actum est hoc .VI. idus marcii, anno .M.C. et .XXXº.Iº. Incar-
nacionis Christi. Sig+num Arnalli Mironis. Sig+num Arnalli Guilelmi.
Sig+num Petri Guilelmi, qui fecimus scribere et manibus propriis
firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num Petri Odo-
nis. Sig+num Rossel, clavigeri ipsius Canonice. Sig+num Guilelmi
Odonis. Isti sunt visores et auditores.

Arnallus levita, qui hoc scripsit (signe) die et anno notatus
superius.
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243

1132, març, 19

Hug Arnau i el seu fill Hug fan testament perquè el segon vol partir
a Sant Jaume de Galícia. Nomenen marmessors Bernat Arnau,
Berenguer Mir, Bernat Mir, Galceran i Pere Seguí. Deixen béns
mobles per a misses a Sant Julià (del Llor), altres béns i alous
als germans i germanes, a la muller el castell del Llor per tota
la seva vida, el castell del Far a Santa Maria de Solsona, i altres
llegats als templers i hospitalers.
ADS. Perg. 556; 338 ∞ 178 mm. Trasllat de 1184.

In Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Ug Arnad
et Ugo, filio meo, sumus sanus et in memoria plena, et ego Ugo
volo pergere ad Santi Iagobi de Galicie. Iubimus atque discernimus
ut fiant elemosinarii nostri, id sunt nomine Bernad Arnad et
Berenger Mir et Bernad Mir et Gauzeran et Pere Segui. Precamur
nos manumessores nostri per Deu et sanctis suis ut si mors nobis
avenerit ante quam alium testamentum recuperare possimus,
plenam potestatem abeatis apreendere omnem nostrum avere
mobile ipsa tercia tercparte (sic) et dare pro animas nostras. Et ego
Ugo Arnal relinco ad Sancti Iuliani ipsa medietate de mea parte
ad opera Sancti Iuliani et ad clericis per misses. Et alia medietate
date in qualem meliorem mercedem extimare potueritis. Et alaudes
et fevos que habeo in cuncstisque locis remaneat ad Ugo, filio meo,
in servicium de meum seniores. Et si minuerit de Ugo, filio meo,
sine infante de legitimo coniugio, remaneat ipsa mea onore ad filias
meas, ad Ramonna et Adzaled. Et ego Ugo similiter mando de mea
parte de ipso (mobile)1, exceptus de meo cavallo, que remanet ad
Cavaleria de Gerusalem cum ipsas armas que ibi erant. Et ego Ugo
relinquo ipsa mea honore ad filia mea, fevo et alaudem, in servicium
de meum seniores. Et si minuerit de illa, sine infante de legitimo
coniugio, remaneat ad meas germanas vel ad suos filios. Et ipsa
honore que ego Ugo teneo per Ferrer remaneat ad soror mea
Ramonna, quod modo supra scriptum est. (Et eg)o2 Ugo relinquo
ad mulier mea ipsum castrum de Lauro in vita sua. Et de post obitum
de illa ramaneat ad filia nostra qui de nos ambos est procreata. Et
si minuerit de filia nostra, sine infante de legitimo coniugio,
remaneat ad sorores meas, ad Ramona et ad Zazaled per medium.
Et ego Ugo relinquo ad Sancta Maria de Solsona ipsa mea parte
de castro de Far per arma de suo pater vel de sua mater vel de
suos parentes sive de sua anima, exceptus de ipsum decimum
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de ipso Far vel de Lauro, que teneat ad sua dominicatura remaneat
ad Sancti Iuliani cum ipsa condamina de Perelio ab ipso ferragenal
qui est ad fontem. Et cantent misses clericis de Sancto Iuliano
secunda feria et .VIª. feria usque tempus pro animas nostras. Et
relinquo ipsum meum directum quem habeo in Vilela ad Sancta
Maria de Solsona et ad Sancti Iuliani (per medietatem)3. Et
relinquimus ad Sancta Maria de4 Solsona ipsum nostrum directum
quem habemus in Ladurz. Et relinquimus ipsum manssum qui iam
fuit de Raimundo Pelos ad Ospital Iherusalem, cum medietate de
ipsa (vinea a iuga a medietate de ipsa conamina qui) (...)5 se tenet.
Et alia medietate de ipsa vinea et medietate de ipsa conemina et
mansum de Guilelm Arnad de Porta relinquimus ad Chavaleria de
Gerusalem. Et relinquo in badlia de Domino Deo et Sancta Maria
et de Ugo, pater meo, et de Ferrer et de alios seniores meos et de
Petro Guilelm de Biosca et de Ramon Guilelm de Boixados et de
Bernad Arnad et de Bernad Mir et de Berenger Mir et de Gauzeran
et de alios meos homines. Et istos baiulos que siat per bene et non
per male. Et si nullos voluerint malos facere, non habeat nullam
potestatem. Et si voluit tollere nullum homine vel femina ipsa onore
quem ego habeo et filia mea habeat intrare et exire in ipso castro
de Lauro ad valenza de ipsos homines sive de ipso conduit qui est
in ipso castro. Et si voluit mea mulier aprehendere virum, fiat ipsum
castellanum ominem de illa, salva fidelitate de Ugo Arnad, pater
meo, et de filia mea; et filia mea que non faciat nullum seniorem
vasvasorem de ista honore qui est supra scripta illa et viro suo. Et
est manifestum. Quod si nos ad nullusque homo vel femina
inquietare voluerit, ira Dei incurrat.

Factum istum testamentum .XIIII. kalendas aprilis annos
.XXIIII. regnante Lezovicho rege. Sig+num Ugo Arnad. Sig+num
Ugo. Nos qui istum testamentum fecimus scribere et ad testes
firmare fecimus. Sig+num Pere Guilelm. Sig+num Bernad Mir.
Sig+num Gauzeran. Isti sunt testes.

Dus (sic) sacer scripto (signe) die et anno quod supra.
Guilelmus Arnallus, qui hoc scripsit et traslatavit die et anno

quo su(signe)pra, cum litteris supra positis in XIIª linea, .VI. idus
novembris, anno .Mº.Cº.LXXXºIIIIº.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Maria de interlineat. 5. Trencat. Lectura dubtosa.
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244

1132, març, 25

El prepòsit Ramon Guitart convé amb Pere Ramon de Freixe sobre
l’honor que deixà a Santa Maria de Solsona quan marxà de
peregrinació al Sant Sepulcre. Si tornés tindria com a feus la
vila del Forn i certs masos; però no ho podrà alienar.
ADS. Perg. 567; 175 ∞ 154 mm.

Hec est conveniencia quam facit Raimundis Guitardi, prepositus
Sancte Marie Saxone (sic), et alii fratres ad Petro Raimundo de
Fressa, de ipso honore quem Petrus Raimundi dedit ad Sanctam
Mariam quando perrexit ad Sanctum Sepulcrum. In tali conventu
ut si redierit de Sancto Sepulcro accipiat ipsum honorem pro feuvo
de Sancta Maria et de suis clericis. In primis ipsa villam de Forno,
com hominibus et vineis et omnibus pertinentibus ad villam, et in
alio loco unum mansum in termino de Pinels, et in alio loco alium
mansum quem vocant Ulzinosa, et alium mansum in castro de Fressa
et ipsas vineas quas vocant Claper; et in alio aloco unum medium
mansum quem vocant Ulmo, in terminio de Castro Olerdula, prope
ipsa Granada; et commendamus tibi ipsum honorem in tali
conventu, ut non possis dare nec vendere nec impignorare nec
alienare ad aliam personam, ad nullum hominem vel feminam.

Actum est hoc .VIIIº. kalendas aprilis, anno vigesimo .IIIIº.
regnante Lodovico rege. Et hoc fuit factum in presentia Pontii
Hogonis de Castello Folit, et in presentia Raimundi Umberti de
Capolat et Bernardi Aicardi de Toroga et Petri Arnadi de Ioval et1

aliorum multorum tam clericorum quam laicorum.
Sig+num Radulfi scribe, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
1. et, interlineat.

245

1132, maig, 25

Guilla dóna a Santa Maria de Solsona i al seu prepòsit Gauspert l’alou
que havia llegat en testament el seu marit Ramon Tedball; és
al comtat de Manresa, a Montlleó, en el puig de Briançó i lloc
de Turell, prop d’un reguer amb els seus molins. Rep a canvi
cinc morabatins.
ADS. Cartoral I, doc. 155, f. 58v-59r.
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In nomine Domini. Ego Guila femina dono et definio et evacuo
Sancte Marie de Solsona et tibi Gauzperto, preposito eiusdem loci,
et omnibus clericis eiusdem loci alodia que Reimundus Tedballi,
vir meus, dimisit eidem Sancte Marie in suo testamento, videlicet
in comitatu Minorise, in castro de Monte Leuzone, in locho vocitato
Tuurel. Et dono in pugo de Brianco domos quas ibi faciatis, cum
exiis et regressibus suis ex omnibus partibus. In supra scripto autem
alodio de ipso Tuurel sunt molendina cum suis mulnaribus, cum
capud aquis et cum regos et subter regos et cum glevariis vel cum
omnibus utensilibus que ad ipsa molendina pertinent, unde molere
debent; et sunt ortos et arbores de diversis generibus, et campos
et vineas et terras et aquas et fontes. Advenit ad me Guilia femina
per meam comparacionem sive per donacionem supra dicti Raimundi
Tedballi. Affrontat supra scripta omnia ab oriente in strata publica
que pergit de Alcaciniano et vadit a Cervera, a meridie in alodio
Ermengaudi Guilelmi quod vocant Pomar et in ipso reger, ab
occidente in ipso reger qui venit de Alcaciniano ad Cervera, cum
ipsa media aqua de ipso reger, de circi in alodium Dalmacii Gero-
vardi. Sicut iste quatuor affrontaciones includunt sic dono eidem
Sancte Marie, sine ullo retentu et diminucione. Accepimus autem
a vobis quinque morabetinos. Siquis hoc disrumpere voluerit, non
valeat, sed componat in duplo; et in antea ista carta firma permaneat.

Actum est hoc .VIII. kalendas iulii, anno .XXº.IIII. regnante
Leudovico rege. Sig+num Guilia femina, qui hoc firmo et testes
firmare rogo. Sig+num Bernardi Girberti. Sig+num Petri Raimundi.
Sig+num Bernardi Fulchonis. Gerallus monachus. Petrus monachus.

Gerallus monachus, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo
supra.

246

1133, gener, 1

Ramon Pere i la seva muller Clemença venen a Santa Maria de Solsona
el que tenen al lloc de Mardons, d’Ardèvol, comtat d’Urgell. Reben
dos morabatins d’or.
ADS. Perg. 568; 284 ∞ 160 mm.
ADS. Cartoral I, doc. 13.

In nomine Domini. Ego Ramon Pere et coniux eius Climenza
vinditores sumus ad Sancta Maria Celsone. Per hanc scriptura
vindicionis nostre, sic vindo eam ipsas meas hereditates que habeo
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vel habere debeo in chomitatu Urgellensi, in kastrum Ardeval, in
locum quem vocant Mardons, kasas, kasalibus, ortis, ortalibus,
cultas et hermas, petras, mobiles vel inmobiles, vieductibus vel
reductibus, pasquis, silvis, garicis. Et afrontad ipssa hec omnia de
una parte in estrada publica, et de alia in Sancti Iusti, et de .III.
in Gangolels. Quantum istas afrontaciones includunt, sic vindimus
tibi, totum ab integrum, cum exiis et regresiis earum. Et est precio
placibile .II. morabetins in auro. Et est manifestum. Quod si nos
vinditores aud ullusque homo vel femina qui ista carta inquietare
voluerid, in duplo vobis componad; et in antea firma permanead
modo vel omnique tempore.

Facta ista carta kalendas ianuari, anno .XX.Vº regnante
Ledovico rege. Sig+num Ramon Pere. Sig+num Climenza. Nos qui
ista carta mandavimus scribere et ad testes firmare rogavi. Sig+num
Petrus Mironi. Sig+num Bernard Mir. Sig+num Berengarius. Nos
sumus visores et auditores. Sig+num Ermengards.

Arnallus, qui hoc scripsid (signe) cum literis supra positis.
Elericus Sancti Iusti.

247

1133, abril, 12

El bisbe d’Urgell, Pere, dóna a Santa Maria de Solsona les esglésies
de Sant Martí de Guspí i la de Sant Sadurní de la Salsa amb
tots els seus termes i drets, salvada la reverència al bisbe d’Urgell
i als seus canonges.
ADS. Perg. 579; 370 ∞ 114 mm.
ADS. Cartoral I, doc. 30.
ADS. Cartoral II, doc. 74 (la data és 1134, abril, 12).
ADS. Perg. 571. Còpia del s. XVI.

In omnipotentis Dei nomine. Ego Petrus, Dei disposicione
Urgellensium presul, per hanc scripturam mee donationis dono
ecclesie Sancte Marie Celsone et eius Canonice ecclesiam Sancti
Martini de Albespi, simul cum ecclesia Sancti Saturnini de Salsa,
cum omnibus aliis eclesiis que infra terminos istius castris, vel antea
erunt, cum consilio canonicorum Sedis Urgelli et cum consilio
parrochianorum istorum honorum. Dono quidem prephatas eclesias
iam dicte Sancte Marie Celsone et eius Canonice; hoc est, cum terris
et vineis, cum decimis et primiciis, seu cum oblationibus vivorum
vel defunctorum, nec non cum stabilimento clericorum et serviciis
eorum. Sicut superius scriptum est in dominium et potestatem trado
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prenominate Sancte Marie Celsone et canonicorum eius, ad ha-
bendum et possidendum omni tempore. Siquis contra hanc cartam
venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vendicare, sed componat
in quadruplum quod nitebatur aufferre, set semper habeat eas
Sancta Maria Celsone, salva reverencia Sedis Urgelli et episcopi et
canonicorum eius.

Actum est hoc .II. idus aprili, anno .M.C.XXX.III. Incarnacionis
Christi. Sig+num Petri episcopi, qui hanc scripturam scribere iussit
et manu propria firmavit et subscriptis testibus firmare mandavit.
Sig+num Petrus Guilelmi archidiachoni. Sig+num Bernardi de
Benavent. Sig+num Guilelmi de Torroia. Sig(signe)num Geraldi
archidiachoni. Sig+num Berengarii. Sig+num Raimundi Umberti.
Sig+num Guilelmi, filii eius. Sig+num Petri Berengarii. Sig+num
Arnalli Berengarii. Sig+num Raimundi Udalgarii. Sig+num Er-
mesendis, uxoris eius.

Arnallus presbiter, qui hoc scripsit (signe) die et anno notatus
superius.

248

1133, maig, 18

Davant dels senyors Berenguer de Gallifa, Bermon de Ballús, de
Guillem Ramon de l’Aguda, de Ramon de Guarner i de molts
altres, els canonges de Solsona convenen amb Ponç Bernat de
Pinell que només donarà un sester d’ordi cada any, que es quedarà
per tota la vida l’alou que té i que, després de la seva mort, tot
retornarà a Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 574; 149 ∞ 106 mm.

In presencia multorum hominum, videlicet Berengarii de
Galiffa, atque Bermundi de Ballus et Guilelmi Raimundi de Aguda
et Raimundi de Guarner atque aliorum multorum, venerunt can-
nonici Sancte Marie Celsone cum Poncio Bernardi de Pinels super
ceteras conveniencias, quas habebant factas cum laudamento
istorum supra scritorum. Convenit prepositus atque alii cannonici
ut donent per unumquemque annum Poncio Bernardi sestarium
ordei, et nichil aliud requirat a canonicis; et Poncius habeat
alaudium suum in vita sua, exceptus unam pariliatam quam dat
modo Sancte Marie Celsone per tenedo. Post obitum vero Poncii
Bernardi remaneat alaudium suum totum sicut continetur in carta
quam olim fecerat Sancte Marie. Et convenit Poncius Bernardi,
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Gauzperto preposito, ut non vindat neque donet neque alienet
cuiquam homini vel femine alaudium de Pinels, sed integriter, sine
una diminucione, remaneat Sancte Marie Celsone post obitum
suum.

Actum est hoc .XV. Kalendas iunii, anno .XXºVº. regnante
Leudovico rege. Sig+num Poncii Bernardi, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Berengarii de Galiffa. Sig+num Bermundi de Balluc.
Sig+num Guilelmi Raimundi. Sig+num Arnalli presbiteri. Sig+num
Raimundi de Guarner.

Gauzpertus presbiter, qui hoc scripsit (signe) sub die et anno
prefixo.

249

1133, maig, 18

Berenguer i Eliarda cedeixen a Carbonell i a la seva muller Maria quatre
peces de terra, una vinya, un farraginal, junt amb un molí, casa,
era i colomer, i un hort. Són situats al comtat de Berga, al castell
d’Oluja i al Palau de Vallfogona, prop del camí de Guimerà, també
a Comabella i a altres llocs.
ACA. Cancelleria, Ramon Berenguer IV, perg. 22; 415 ∞ 100 mm.
ACA. Transcripció d’escriptures de Ramon Berenguer IV, vol. VII, f. 26.